1

公益社団法人愛知県医師会 第 36回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 2年 2月 27日(木) 午後 2時 30分～午後 5時 00分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／城  義 政  市 川 朝 洋  杉 田 洋 一

理 事／伊 藤 健 一  加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗  樫 尾 富 二

  樋 口 俊 寛  纐 纈 雅 明  細 川 秀 一  野 田 正 治  林  義 久

 浅 井 清 和  田那村 收  小 出 詠 子  渡 邊 源 市

監 事／川 上 雅 正  野 口 良 樹  横 井  隆

代議員会議長／服 部 達 哉

代議員会副議長／伊 藤 宣 夫  山 本  楯

欠 席 者

理 事／湯澤由紀夫

議事録作成者  加 藤 結 花

※柵木会長、離席のため、承認事項 1①については出席者 24名(うち理事 17名)にて審

議した。

※柵木会長、離席のため、承認事項 1①から承認事項 3については、城副会長が議事を

行った。また、報告事項 9から 13についても城副会長が議事を行った。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

 ①臨床一般検査研究会(会長 稲垣勇夫)、第 18回スキルアップ講習会・第 12回日本臨

2

床一般検査学会(学会長 野崎 司)主催の第 18回スキルアップ講習会〔8/29(土)・

30(日)〕及び第 12回日本臨床一般検査学会〔8/29(土)〕の後援について

樫尾理事より説明され、承認された。

(２)日本セルフケア推進協議会(代表理事(会長) 三輪芳弘)主催の「東海北陸ヘルスケア

産業推進セミナー」〔3/3(火)〕の後援について

樫尾理事より説明され、承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について

柵木会長より、以下の No.1～2の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て一括承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 3/16(月)
愛知県医師会地域医療政策研究機

構委員会

5階医師連盟会議

室

伊藤理事

小出理事

2 6/14(日)
第 11回 災害時・災害訓練に役立つ

トリアージ研修会
9階大講堂

細川理事

纐纈理事

３．テレビ会議の開催について

柵木会長より、以下の№1のテレビ会議の開催について承認を求め、承認された。

渡邊理事より、昨年に引き続 2回目となる研修会で、9地区医師会(一宮市、瀬戸旭、

半田市、春日井市、尾北、豊橋市、岡崎市、碧南市、豊田加茂)に配信し、開催する

と説明された。

                   ◎は地区配信

No. 開催日 名称
主  催

開催場所
担当理事

1 ◎5/24(日)
日医かかりつけ医機能研修制度

令和 2年度応用研修会について

日本医師会主催

9階大講堂

渡邊理事

樋口理事

４．公益社団法人愛知県医師会危機管理委員会規程(案)について

市川副会長より、規程の目的、定義、任務、組織等について説明され、本日、令和

2年 2月 27日より施行することが承認された。

５．人事案件について

柵木会長より、本件は人事案件であるため、本会議の最後に諮ると発言され、了

承された。

3

―協議事項―

６．令和 2年度事業計画(案)について

市川副会長より、前回の理事会において野田理事より要望のあった項目については、

「6.地域医療の推進発展」の中の⑪⑫に新規として追加し、3月 21日(土)開催の第

185回(臨時)代議員会に上程することが承認された。

７．その他

浅井理事より、3月 4日開催の中部医連日医代議員協議会の開催有無について質

問され、事務局より、予定通り開催する方向である旨説明し、柵木会長はご予定

いただきたいと発言された。

4

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医令和元年度都道府県医師会「警察活動に協力する医師の部会(仮称)」連絡協議

会学術大会〔2/11(火・祝)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

細川理事より、連絡協議会では、死因究明等推進基本法の施行に向けて、死因身

元調査法の運用について報告がなされた後、愛知県医師会と警察業務の協力体制

について実例の紹介を行い、来年度中に全国統一ネットワークを構築することと

なったと報告された。学術大会では、「わが国におけるチャイルド・デス・レビュ

ー「予防のための子どもの死亡検証制度(仮)」のあり方について」沼口敦先生の

基調講演の後、一般演題４題について発表がなされたと説明された。

２．日医地域包括ケアシステムにおける救急災害医療のあり方について～2040年に向けて

～ワーキンググループ第 3回会合〔2/14(金)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

細川理事より、人生の最終段階における搬送とかかりつけ医機能のあり方等につ

いて検討を行ったと報告された。ACPにおける救急搬送時の蘇生等について、東

京の消防庁がアルゴリズムを使用し実証実験を行うこととなり、愛知県でも近々

取り組むことになるであろうと説明された。

３．都道府県医師会新型コロナウイルス感染症担当理事連絡協議会(TV 会議)〔2/21(金)〕

について

(日本医師会主催：日本医師会館)

柵木会長より、話題提供時に報告していただくため割愛すると説明された。

【本会関係会議について】

４．愛知県医師会倫理委員会(書類審査)について

伊藤理事より、戸塚伸吉先生(とつか眼科：南区)より倫理審査申請のあった「ゲ

ージ付角膜保護キャップの臨床評価」について書類審査し、特に問題はないとのこ

とで承認されたと報告された。

５．講演会・研修会等について

柵木会長より、下記 No.1～3の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とすると

発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 2/9(日) 愛知県医師会 ICLS研修会 24名
細川理事

纐纈理事

5

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

2 2/19(水) 医療政策シンポジウム 2020(TV会議) 4名
樫尾理事

西山理事

3
2/21(金)

2/25(火)
産業医研修会(職場巡視)

25名

26名

西山理事

樫尾理事

【行政、その他関係団体等会議について】

６．愛知県学校保健会第 2回役員会〔2/7(金)〕について

(愛知県学校保健会主催：愛知県歯科医師会館)

杉田副会長より、次年度の事業計画・予算について協議され、承認されたと報告

された。事業計画は特に目新しいものはなく、予算についても異議の申し立ては

なかったと補足された。

７．支払基金幹事会〔2/12(水)〕について

(支払基金主催：支払基金)

杉田副会長より、平成31年4月の事案で介護納付金額が間違っていたことにより、

再発防止策として、厚生労働省老健局長及び支払基金理事長の両者による確認・

チェックを担保することとしたと報告された。また、レセプト審査手数料が変更

され 1.6円減額された。全国、愛知県の原審査(医科)の請求・査定件数(令和元年

11月審査分)状況等について報告された。

８．東海北陸地方社会保険医療協議会総会〔2/18(火)〕について

(東海北陸厚生局主催：ホテルサンルートプラザ名古屋)

杉田副会長より、保険医の取消(1件)について報告された。

９．愛知県医療審議会医療法人許認可部会〔2/21(金)〕について

(愛知県主催：愛知県庁西庁舎)

杉田副会長より、設立申請は、医科 10件、歯科 8件でいずれも認可されたと報告

された。

１０．名古屋市救急医療(時間外等)対策に関する懇談会〔2/7(金)〕について

(名古屋市主催：名古屋市役所本庁舎)

細川理事より、名古屋市の救急医療の状況について、名古屋市各区休日診療所の

診療実績について、診療科ごとの応需体制・応需時間・参加病院数について、救

急車の出動状況について話し合ったと報告された。

１１．児童虐待対応医療機関連携推進会議〔2/20(木)〕について

(あいち小児保健医療総合センター主催：愛知県三の丸庁舎)

細川理事より、令和元年度の児童虐待対応医療機関ネットワーク事業の報告、子

6

ども虐待の実態について説明されたと報告された。子ども虐待の相談件数は年々

増加傾向にあり、実父、実母による虐待が全体の 9割近くを占めている。また、

被虐待児童の年齢層は、小学生が最も多く、以下、3歳以上就学前、3歳未満と続

き全体の 8割近くを占めている。虐待内容としては、心理的外傷を与える「心理

的虐待」が全体の半数以上を占めていると説明された。

１２．愛知県介護サービス第三者評価推進会議〔2/21(金)〕について

(愛知県主催：愛知県三の丸庁舎)

林理事より、委員長及び副委員長の選任後、介護事業所人材育成認証評価事業に

かかる実施要綱の改正内容等についての説明がなされたと報告された。また、介

護サービス情報公表制度にかかる調査結果及び利用状況についての報告がなされ

たと説明された。

１３．令和元年度愛知県エイズ対策会議〔2/19(水)〕について

(愛知県主催：愛知県三の丸庁舎)

浅井理事より、愛知県の患者及び感染者の現状報告と、梅毒の発生状況について

の報告がなされたと説明された。

１４．令和元年度愛知県健康づくり推進協議会健康増進部会〔2/18(火)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)                  (田那村理事)(浅井理事)

田那村理事より、「健康日本 21あいち新計画」の進捗について、働く世代等に向

けて実施している地域・職域連携推進、健康経営推進企業支援、食生活改善支援

の各事業についても検討したと報告された。また、改正健康増進法全面施行に向

けての対応と健康寿命延伸を図るための循環器病対策基本法について報告がなさ

れたと説明された。問題点として、禁煙サポート養成講座を受講した薬剤師が増

えないことにより、禁煙サポート薬局数が増加しないことを挙げられた。

【その他事項について】

１５．その他

7

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和２年２月２７日